
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN             

HUYỆN NHƯ XUÂN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 30/NQ-HĐND Như Xuân, ngày 09 tháng 10 năm 2023 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc không ủy quyền giao Uỷ ban nhân dân huyện quyết định chủ trương 

đầu tư dự án: Xây dựng đường gom đường Hồ Chí Minh khu dân cư mới  

tại khu phố 2 và hạ tầng kỹ thuật Khu dân cư Khu phố Lúng kết nối  

với MBQH khu chợ mới Yên Cát khu phố 3, thị trấn Yên Cát, huyện 

 Như Xuân, tỉnh Thanh Hoá tại Nghị quyết số 47/NQ-HĐNDngày 

 22/12/2021 của Hội đồng nhân dân huyện Như Xuân 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NHƯ XUÂN 

KHOÁ XXI KỲ HỌP THỨ 10 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6 /2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Đầu tư công, Luật đầu tư công theo phương pháp đối tác công tư, Luật 

Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế 

tiêu thụ đặc biệt và Luật thi hành án dân sự ngày 11/01/2022; Luật số 

62/2020/QH14, ngày 17/6/2020 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; Nghị định số 

15/2021/NĐ-CP, ngày 03/3/2021 quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự 

án đầu tư xây dựng;  

Sau khi xem xét Tờ trình số 183/TTr-UBND ngày 02/10/2023 của Ủy ban 

nhân dân huyện Như Xuân về việc không ủy quyền giao Ủy ban nhân dân huyện 

quyết định chủ trương đầu tư dự án: Xây dựng đường gom đường Hồ Chí Minh 

khu dân cư mới tại khu phố 2 và hạ tầng kỹ thuật Khu dân cư Khu phố Lúng kết 

nối với Mặt bằng quy hoạch (MBQH) khu chợ mới Yên Cát khu phố 3, thị trấn Yên 

Cát, huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hoá tại Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 

22/12/2021 của Hội đồng nhân dân huyện Như Xuân; Báo cáo thẩm tra số: 

143/BC- HĐND ngày 04/10/2023 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân 

huyện và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

 Điều 1: Thống nhất không ủy quyền giao Uỷ ban nhân dân huyện quyết định 

đầu tư dự án: Xây dựng đường gom đường Hồ Chí Minh khu dân cư mới tại khu 

phố 2 và hạ tầng kỹ thuật Khu dân cư Khu phố Lúng kết nối với mặt bằng quy 

hoạch khu chợ mới Yên Cát khu phố 3, thị trấn Yên Cát, huyện Như Xuân, tỉnh 



2 

Thanh Hoá tại Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 22/12/2021 của Hội đồng nhân 

dân huyện Như Xuân. 

 * Lý do không giao: 

 Chưa có văn bản hướng dẫn của tỉnh về chuyển đổi mô hình Chợ; Trên địa 

bàn huyện được thụ hưởng rất nhiều dự án cần thiết từ nguồn ngân sách cấp trên, 

trong đó ngân sách huyện phải đối ứng là tương đối lớn, cần có sự ưu tiên bố trí 

nguồn lực nhằm tránh tình trạng nợ đọng xây dựng cơ bản. Vì vậy Hội đồng nhân 

dân huyện thống nhất không giao Uỷ ban nhân dân huyện đầu tư dự án theo Nghị 

quyết số số 47/NQ-HĐND ngày 22/12/2021 để tập trung nguồn lực cho các công 

trình xây dựng cơ bản quan trọng khác.  

 Điều 2. Giao Uỷ ban nhân dân huyện căn cứ Nghị quyết này tổ chức thực 

hiện các bước tiếp theo đúng quy định của pháp luật về đầu tư, đảm bảo tính hiệu 

quả nguồn vốn đầu tư công. 

Điều 3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng 

nhân dân huyện và các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, trong phạm vi chức 

năng, nhiệm vụ và quyền hạn của mình giám sát việc thực hiện nghị quyết này. 

 Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện khoá XXI, nhiệm kỳ 2021 - 

2026 nhất trí thông qua tại kỳ họp thứ 10, ngày 09/10/2023 và có hiệu lực kể từ 

ngày thông qua. Xác nhận hết hiệu lực đối với Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 

22/12/2021 của Hội đồng nhân dân huyện Như Xuân./. 

  
Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh (báo cáo);  
- Thường trực Huyện uỷ (báo cáo);   

- Thường trực HĐND, UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ huyện (phối hợp); 

- Các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; 

- Các ban HĐND, đại biểu HĐND huyện (GS); 

- Thường trực HĐND và UBND xã, thị trấn;      
- Trang thông tin điện tử huyện (Công khai); 

- Lưu: VT.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

   Lê Văn Thuận 

 

 


		thuanlv.nhuxuan@thanhhoa.dcs.vn
	2023-10-12T14:09:02+0700


		nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-13T08:23:15+0700




